
3. H2-REGIONALFORUM
TEIL 1

07.09.2021 | Virtuelle Webkonferenz

Herzlich Willkommen! Bitte beachten Sie den Workshop-Knigge:

• Während der Präsentation bitte stummschalten.

• Direkt Redebeiträge oder wichtige Einwände bitte mit Handzeichen 
anmelden.
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BERND TISCHLER, OBERBÜRGERMEISTER DER STADT BOTTROP, ERÖFFNET 
DIE VERANSTALTUNG. 
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DIE AGENDA FÜR HEUTE:

Begrüßung und Informationen zum Projekt HyExperts Region Emscher-Lippe

09:50 – 10:00 Einwahl

10:00 – 10:05 Begrüßung aus der Region B. Tischler | Oberbürgermeister Bottrop

10:05 – 10:15 Einleitung Dr. U. Willim | Kreis Recklinghausen

TEIL 1 | Ergebnisse der Umsetzungsstudie HyExperts

10:15 – 10:45 Ergebnisse zur Wasserstofferzeugung, -verteilung und -nutzung
J. Kuhn | EMCEL
N. Beneke | BBHC

10:45 – 11:00 Wasserstofferzeugung am MHKW in Herten S. Bentler | AGR Abfallentsorgungs-Gesellschaft Ruhrgebiet mbH

11:00 – 11:15 H2-Delivery am und im Chemiepark in Marl Dr. B. Laackman, Dr. L. Hellenthal, M. Becker | H2 Green Power & Logistics

11:15 – 11:30 Intermodale H2-Tankstelle am Klimahafen Gelsenkirchen S. Rath | Wissenschaftspark Gelsenkirchen

11:30 – 11:45 Beschaffung von BZ-Abfallsammelfahrzeugen beim ZBH T. Westerheide | Zentraler Betriebshof Herten

11:45 – 12:00 Brennstoffzellenfahrzeuge für den Schwerlastverkehr Dr. F. Koch | EnergieAgentur.NRW

12:00 – 12:15 Fördermöglichkeiten für Nutzfahrzeuge (Bund und Land) Dr. F. Koch | EnergieAgentur.NRW

12:15 – 12:30 Fragen und Diskussion

12:30 – 13:15 Mittagspause

TEIL 2 | Wie geht es weiter in der Emscher-Lippe-Region?

13:15 – 13:30 H2EL: Wasserstoffstrategie und Roadmap der Emscher-Lippe Dr. B. Nieder | WiN Emscher-Lippe

13:30 – 14:15 Handlungsempfehlungen und Aufbau von regionalen Strukturen
J. Kuhn | EMCEL
Dr. H Butsch, N. Beneke | BBHC

14:15 – 14:30 Die HyLand Regionenförderung des BMVI A. Gehling | NOW

14:30 – 14:50 Fragen und Diskussion

14:50 – 15:00 Projektfazit und Abschluss Dr. U. Willim, P. Haumann | Kreis Recklinghausen



Begrüßung aus der Region

Einleitung

Ergebnisse zu Wasserstofferzeugung, -verteilung und -nutzung

Wasserstofferzeugung

H2-Delivery am und im Chemiepark Marl

Intermodale H2-Tankstelle am Klimahafen Gelsenkirchen

Beschaffung von BZ-Abfallsammelfahrzeugen beim ZBH

BZ-Fahrzeuge für den Schwerlastverkehr

Fördermöglichkeiten für Nutzfahrzeuge (Bund und Land)

Fragen und Diskussion

6

AGENDA.

07. September 2021 3. H2-Regionalforum HyExperts Region Emscher-Lippe



7

IM NATIONALEN UND REGIONALEN UMFELD GIBT ES ZAHLREICHE 
WASSERSTOFFAKTIVITÄTEN.

Industrie und industrienahe 
Forschung & Entwicklung

Quartiere

Mobilität

Qualifizierung
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HYEXPERTS HATTE ZWEI WESENTLICHE PROJEKTZIELE.

September `20 August `21

Ein Jahr HyExperts Emscher-Lippe

Ziel 1: Klimaschutz

Reduktion der (CO2-)Emissionen durch den 
Einsatz von Wasserstofftechnologien entlang 
der gesamten H2-Wertschöpfungskette. Der 
Fokus liegt insbesondere auf Anwendungen im 
Verkehrsbereich.

Ziel 2: Regionale Wertschöpfung

Für die vom Strukturwandel stark betroffene 
Region Emscher-Lippe muss regionale 
Wertschöpfung entlang der gesamten H2-
Wertschöpfung entwickelt werden.

Ziel des Auftrags laut Leistungsbeschreibung:

Erstellung einer Umsetzungsstudie, in der ein umfassendes Gesamtkonzept zur Nutzung der Wasserstoffmobilität entwickelt 

werden soll. Dabei ist die Übertragbarkeit der Ergebnisse und Erkenntnisse auf andere Regionen ausdrückliches Ziel.
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IN HYEXPERTS WURDEN SECHS WESENTLICHE ARBEITSSCHRITTE
DURCHGEFÜHRT.

Arbeitsschritte

1

2

3

4

5

Durchführung einer Potenzialanalyse (Erzeugungs- und Nachfragepotenziale)

Entwicklung von Handlungsempfehlungen und Strukturen für die Zeit nach HyExperts

Konzepterstellung zur Weiterentwicklung der regionalen H2-Wirtschaft (z. B. über Workshops)

Entwicklung von individuellen Projekt-Steckbriefen mit jedem Akteur

Identifizierung von regionalen Akteuren (Online-Umfrage, Bilaterale Gespräche) 



Begrüßung aus der Region

Einleitung

Ergebnisse zu Wasserstofferzeugung, -verteilung und -nutzung

Wasserstofferzeugung

H2-Delivery am und im Chemiepark Marl

Intermodale H2-Tankstelle am Klimahafen Gelsenkirchen

Beschaffung von BZ-Abfallsammelfahrzeugen beim ZBH

BZ-Fahrzeuge für den Schwerlastverkehr

Fördermöglichkeiten für Nutzfahrzeuge (Bund und Land)

Fragen und Diskussion

10

AGENDA.

07. September 2021 3. H2-Regionalforum HyExperts Region Emscher-Lippe



07. September 2021 3. H2-Regionalforum HyExperts Region Emscher-Lippe11

ES WURDEN PROJEKTE ÜBER ALLE WERTSCHÖPFUNGSSTUFEN 
IDENTIFIZIERT.

12%

18%

35%

21%

14%

Erzeugung

Verteilung

Nutzung

Komponenten

Wissen

• Im Laufe des Projekts wurden in der Region 66 Projekte bzw. 

Aktivitäten mit Relevanz für die Wasserstoffmobilität identifiziert.

• Erzeugung: 8

• Verteilung: 12

• Nutzung: 23

• Komponenten: 14

• Wissen: 9
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GEMEINSAM MIT DEN AKTEUREN WURDEN STECKBRIEFE ZU DEN 
AKTIVITÄTEN ENTWICKELT.

Projekt-Steckbriefe
• Gemeinsam mit den Akteuren wurden 45 Projekt-

Steckbriefe entwickelt, in denen die Projekte bzw. 

Aktivitäten genauer beschrieben werden.

• Erzeugung: 7

• Verteilung: 9

• Nutzung: 15

• Komponenten: 6

• Wissen: 7
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DIE PROJEKTE IM BEREICH ERZEUGUNG STELLEN WASSERSTOFF HER UND 
GENERIEREN REGIONALE WERTSCHÖPFUNG.

Die Wasserstofferzeugung

Bilder: CC BY-SA 4.0 Dietmar Rabich

H2

• Sieben Projekte im Bereich der Erzeugung

• Diversifizierte Erzeugungstechnologien

• Starke Resilienz durch Back up-Möglichkeiten

Elektrolyse am MHKW

Beiprodukt-H2

Elektrolyse (z.B. an Kläranlage)

(Bio-)Gas-ReformierungThermolyse
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FÜR DIE H2-ERZEUGUNG SOLLEN VERSCHIEDENE TECHNOLOGIEN ZUM 
EINSATZ KOMMEN.

BOTTROP

KREIS 
RECKLINGHAUSEN

GELSENKIRCHEN

3

2

8

5

4

1

8

6

Reformierung

ElektrolyseElektrolyse

Thermolyse

Elektrolyse

Elektrolyse
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DIE PROJEKTE IM BEREICH VERTEILUNG LEGEN DIE GRUNDLAGE FÜR DIE 
NUTZUNG IN DER MOBILITÄT.

Die Wasserstoffverteilung

• Wasserstofftankstellen bilden die Grundlage für 

Wasserstoffmobilität

• Eine Versorgung kann über Trailer und/oder 

eine H2-Pipeline erfolgen

• z.T. existierendes Pipelinenetz nutzbar –

sinnvoll bei großen Mengen

H2-Tankstellen Trailerverteilung H2-Pipeline

Bilder: © Stadt Herten, CC BY-SA 4.0 EMCEL GmbH, © Green Power & Logistics GmbH
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IN UNSERER REGION SIND H2-TANKSTELLEN SOWIE VERTEILUNGSKONZEPTE 
PER TRAILER UND PIPELINE GEPLANT.

BOTTROP

KREIS 
RECKLINGHAUSEN

GELSENKIRCHEN

1

2

11

9
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DIE PROJEKTE IM BEREICH NUTZUNG SPAREN DURCH WASSERSTOFF 
CO2, NOX UND FEINSTAUB-EMISSIONEN EIN.

Die Wasserstoffnutzung im Verkehr

• Einige kommunale Betriebe besitzen BZ-PKW 

und schaffen weitere BZ-Fahrzeuge an 

(Abfallsammelfahrzeuge, Busse)

• Zahlreiche Unternehmen haben Interesse an 

BZ-Fahrzeugen (LKW, LNF, PKW)

• Vor allem Fahrzeuge in höheren 

Gewichtsklassen kommen in Frage

Bilder: © Stadt Herten , © FAUN Umwelttechnik GmbH & Co. KG, CC BY-SA 4.0 EMCEL GmbH, CC BY-SA 4.0 Joachim Kohler, © OPEL GmbH

BZ-Busse BZ-LKW BZ-LNF

BZ-PKW BZ-Abfallsammler
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VOR ALLEM KOMMUNALE UNTERNEHMEN WERDEN ZEITNAH BZ-FAHRZEUGE 
EINSETZEN.

BOTTROP

KREIS 
RECKLINGHAUSEN

GELSENKIRCHEN
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Konkrete Projekte

Projekteansätze
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DIE AKTIVITÄTEN IM BEREICH KOMPONENTEN SCHAFFEN REGIONALE 
WERTSCHÖPFUNG UND ARBEITSPLÄTZE.

Komponenten-Hersteller/-Lieferer

BOTTROP

KREIS 
RECKLINGHAUSEN

GELSENKIRCHEN

3

1

5

4

6

8

Außerhalb 
der Region

4

2

2

1

*

*

*

*

*
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DIE AKTIVITÄTEN IM BEREICH WISSEN STÄRKEN DEN STANDORT UND 
SCHAFFEN ARBEITSPLÄTZE.

Wissen/Qualifizierung

BOTTROP

KREIS 
RECKLINGHAUSEN

GELSENKIRCHEN

4

1

3

26

7

8

Außerhalb 
der Region

9

5

10

                               

                        
                   

                                    
                    

                      
                              

                       
                                       

                          
                                     

                       
                                

                          
                                         

                      
                                    

                                           
                                

               
                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



07. September 2021 3. H2-Regionalforum HyExperts Region Emscher-Lippe21

BIS 2025 KANN DIE ERZEUGUNG AUF MEHR ALS ZWEI TONNEN PRO TAG 
ANSTEIGEN.

Die Entwicklung der Erzeugungsmengen

2021 2022 2023 2024 2025

Umsetzung 
noch unklar

[tH2/d]

2

0,5

7

-0,5

-2

Messer Industriegase
Technologie: Reformierung
Projekt-Status: In Umsetzung
Realisierung:  2021

Concord Blue
Technologie: Thermolyse
Projekt-Status: In Planung
Realisierung:  2024AGR

Technologie: Elektrolyse
Projekt-Status: In Umsetzung
Realisierung:  2022
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DIE BEDARFE IM VERKEHR LIEGEN BIS 2025 VORAUSSICHTLICH DEUTLICH 
UNTER EINER TONNE PRO TAG.

Die Entwicklung der Bedarfsmengen
Umsetzung 
noch unklar

[tH2/d]

2

0,5

7

-0,5

-2

AGR 
Abfallsammelfahrzeug

ZBH 
Abfallsammelfahrzeuge

KSR, Gelsendienste
Abfallsammelfahrzeuge

BEST, AGR, Vestische
Abfallsammelfahrzeuge 
& Busse

Kommunale Betriebe
Abfallsammelfahrzeuge

2021 2022 2023 2024 2025

Weitere Nutzer 
LKW, LNF, Busse
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DIE ERZEUGUNG ÜBERSTEIGT MITTELFRISTIG DIE BEDARFE IM VERKEHR.

Gegenüberstellung von Erzeugung und Nachfrage

2021 2022 2023 2024 2025

Umsetzung 
noch unklar

[tH2/d]

2

0,5

7

-0,5

-2

Messer Industriegase
Technologie: Reformierung
Projekt-Status: In Umsetzung
Realisierung:  2021

Concord Blue
Technologie: Thermolyse
Projekt-Status: In Planung
Realisierung:  2024AGR

Technologie: Elektrolyse
Projekt-Status: In Umsetzung
Realisierung:  2022

AGR 
Abfallsammelfahrzeug

ZBH 
Abfallsammelfahrzeuge

KSR, Gelsendienste
Abfallsammelfahrzeuge

BEST, AGR, Vestische
Abfallsammelfahrzeuge 
& Busse

Kommunale Betriebe
Abfallsammelfahrzeuge

1 2 4 5 7 9 10

Weitere Nutzer 
LKW, LNF, Busse
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DIE TANKSTELLEN DER REGION HABEN VERSCHIEDENE 
VERSORGUNGSKONZEPTE.

GELSENKIRCHEN

BOTTROP

KREIS RECKLINGHAUSEN

Idee / Umsetzung / in Betrieb

öffentlich / nicht öffentlich

Tankstellen

  

  

Trailerbelieferung

Pipelineanschluss

Eigene Erzeugung

Wasserstoffversorgung
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FÜR EINE AUSREICHENDE WASSERSTOFF-INFRASTRUKTUR IM VERKEHR 
BEDARF ES WEITERER ÖFFENTLICHER TANKSTELLEN.

GELSENKIRCHEN

BOTTROP

KREIS RECKLINGHAUSEN
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5 km

Idee / Umsetzung / in Betrieb

Tankstellen



Begrüßung aus der Region

Einleitung

Ergebnisse zu Wasserstofferzeugung, -verteilung und -nutzung

Wasserstofferzeugung am RZR Herten

H2-Delivery am und im Chemiepark Marl

Intermodale H2-Tankstelle am Klimahafen Gelsenkirchen

Beschaffung von BZ-Abfallsammelfahrzeugen beim ZBH

BZ-Fahrzeuge für den Schwerlastverkehr

Fördermöglichkeiten für Nutzfahrzeuge (Bund und Land)

Fragen und Diskussion

26

AGENDA.

07. September 2021 3. H2-Regionalforum HyExperts Region Emscher-Lippe



Begrüßung aus der Region

Einleitung

Ergebnisse zu Wasserstofferzeugung, -verteilung und -nutzung

Wasserstofferzeugung

H2-Delivery am und im Chemiepark Marl

Intermodale H2-Tankstelle am Klimahafen Gelsenkirchen

Beschaffung von BZ-Abfallsammelfahrzeugen beim ZBH

BZ-Fahrzeuge für den Schwerlastverkehr

Fördermöglichkeiten für Nutzfahrzeuge (Bund und Land)

Fragen und Diskussion

27

AGENDA.

07. September 2021 3. H2-Regionalforum HyExperts Region Emscher-Lippe



Begrüßung aus der Region

Einleitung

Ergebnisse zu Wasserstofferzeugung, -verteilung und -nutzung

Wasserstofferzeugung

H2-Delivery am und im Chemiepark Marl

Intermodale H2-Tankstelle am Klimahafen Gelsenkirchen

Beschaffung von BZ-Abfallsammelfahrzeugen beim ZBH

BZ-Fahrzeuge für den Schwerlastverkehr

Fördermöglichkeiten für Nutzfahrzeuge (Bund und Land)

Fragen und Diskussion

28

AGENDA.

07. September 2021 3. H2-Regionalforum HyExperts Region Emscher-Lippe



Begrüßung aus der Region

Einleitung

Ergebnisse zu Wasserstofferzeugung, -verteilung und -nutzung

Wasserstofferzeugung

H2-Delivery am und im Chemiepark Marl

Intermodale H2-Tankstelle am Klimahafen Gelsenkirchen

Beschaffung von BZ-Abfallsammelfahrzeugen beim ZBH

BZ-Fahrzeuge für den Schwerlastverkehr

Fördermöglichkeiten für Nutzfahrzeuge (Bund und Land)

Fragen und Diskussion

29

AGENDA.

07. September 2021 3. H2-Regionalforum HyExperts Region Emscher-Lippe



Begrüßung aus der Region

Einleitung

Ergebnisse zu Wasserstofferzeugung, -verteilung und -nutzung

Wasserstofferzeugung

H2-Delivery am und im Chemiepark Marl

Intermodale H2-Tankstelle am Klimahafen Gelsenkirchen

Beschaffung von BZ-Abfallsammelfahrzeugen beim ZBH

BZ-Fahrzeuge für den Schwerlastverkehr

Fördermöglichkeiten für Nutzfahrzeuge (Bund und Land)

Fragen und Diskussion

30

AGENDA.

07. September 2021 3. H2-Regionalforum HyExperts Region Emscher-Lippe



Begrüßung aus der Region

Einleitung

Ergebnisse zu Wasserstofferzeugung, -verteilung und -nutzung

Wasserstofferzeugung

H2-Delivery am und im Chemiepark Marl

Intermodale H2-Tankstelle am Klimahafen Gelsenkirchen

Beschaffung von BZ-Abfallsammelfahrzeugen beim ZBH

BZ-Fahrzeuge für den Schwerlastverkehr

Fördermöglichkeiten für Nutzfahrzeuge (Bund und Land)

Fragen und Diskussion

31

AGENDA.

07. September 2021 3. H2-Regionalforum HyExperts Region Emscher-Lippe



Begrüßung aus der Region

Einleitung

Ergebnisse zu Wasserstofferzeugung, -verteilung und -nutzung

Wasserstofferzeugung

H2-Delivery am und im Chemiepark Marl

Intermodale H2-Tankstelle am Klimahafen Gelsenkirchen

Beschaffung von BZ-Abfallsammelfahrzeugen beim ZBH

BZ-Fahrzeuge für den Schwerlastverkehr

Fördermöglichkeiten für Nutzfahrzeuge (Bund und Land)

Fragen und Diskussion

32

AGENDA.

07. September 2021 3. H2-Regionalforum HyExperts Region Emscher-Lippe



33

WIE SIEHT IHR FEEDBACK ZUM GEZEIGTEN AUS?

Diskussion & 

Feedback
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Folgen Sie uns auf Twitter!

@HyExperts_EL

Save-the-Date!
Abschluss HyExperts auf der e:Motion
So. 19.09. | 11-17 Uhr

Pause bis 13:15 Uhr


